UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.

Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

EDITAL PROGRAD Nº 29/2022

PROCESSO SELETIVO PARA A COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS,

VOLUNTÁRIOS(AS) E CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA

INSTITUCIONALDE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA- PIBID-UFAC

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

A Coordenação Institucional do Pibid-Ufac torna público o início do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Docência no dia 17 de outubro de 2022. De acordo com Edital Capes n 23/2022 o

programa terá duração de 18 meses.

Em anexo o manual do beneficiário com instruções de acesso ao Sistema de Controle de Bolsas e

Auxílios (SCBA).

Os candidatos selecionados como remunerados devem acessar a plataforma

(https://scba.capes.gov.br/) para finalizar o cadastro (Aceitar termo de compromisso e inserir dados

bancários).

Rio Branco, AC, 17 de outubro de 2022

Prof Dr Alexandre Melo de Sousa

Coordenador Institucional Pibid-Ufac

https://scba.capes.gov.br/